

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PLANU PRACY  
CHORAĞWI DOLNOŚLĄSKIEJ W ROKU 2015**

Termin	Przedsięwzięcie	Organizator	Szef formy	Komenda	Miejsce	Ilość osób	Realizacja
3-6.01.2015	Lider+	CSI			Głodówka	6	Uczestnikami szkolenia z ChD byli: Elżbieta Kuriata, Michalina Sławicz, Beata Męcińska, Zbigniew Skupiński.
7-8.02.2015	Train the trainers Lider+	CSI			Wrocław	6	Uczestnikami szkolenia z ChD byli: Mariusz Stabicki, Elżbieta Kuriata, Beata Męcińska, Zbigniew Skupiński, Małgorzata Ziółkowska.
6-8.03. i 20-21.03.2015	Kurs Szczepowych	ChZKK	hm. Julianna Zapart	p hm. Krzysztof Stachów, p hm. Roman Czapski, p hm. Urszula Żerdzińska		3	Nie odbyły się ze względu na zbyt małą ilość zgłoszeń. Zostaną zrealizowane w momencie zgłoszenia zapotrzebowania z hufców.
	Kurs namiestników i kadry programowej			hm. Gracja Bober, hm. Krzysztof Wojtas		0	
27-29.03.2015	PR Lab	Chorągiew Dolnośląska ZHP oraz Wydział Komunikacji i Promocji GK ZHP	p hm. Adrian Szczygieł	instruktorzy ZPI ChD i WKiP GK ZHP	Wrocław	40	Wrocławska edycja ogólnopolskich warsztatów z zakresu wizerunku i promocji PR LAB odbyła się w dniach 27-29 marca. Tematy warsztatów, które odbyły się podczas PRlabu: grafika, video „operatorka” i „montaż”, fotografia, media społecznościowe, budowa komunikatu.
27-29.03.2015	Śmiechowisko	Referat NS	hm. Rafał Ćwikowski	Instruktorzy Referatu NS	Kuraszków	25	Celem było kultywowanie tradycji świątecznych oraz integracja środowisk Nieprzetartego Szlaku ChD.

10-12.04.2015	Zbiórka Praca z kadrą	Komenda Chorągwi	hm. Zbigniew Skupiński	hm. Julianna Zapart, phm. Krzysztof Stachów, phm. Jakub Matuszczyk, hm. Adam Gacek, hm. Dorota Kołakowska	Zatęcze Wielkie	103	W zbiórce wzięli udział członkowie komend hufców oraz instruktorzy władz i zespołów chorągwianych. Program odbywał się w 5 blokach: komendanci hufców, program, praca z kadrą i kształcenie, zespoły chorągwiane oraz komisja rewizyjna. W piątek odbył się koncert oraz spotkania w zespołach. W sobotę do południa członkowie komend wzięli udział w grze na temat funkcjonowania systemu pracy z kadrą w hufcach przygotowaną przez zespoły chorągwiane. Po południu członkowie komend wzięli udział w szkoleniu dotyczącym wdrażania systemu PzK w hufcach, przygotowanym przez ChZKK. W tym czasie zespoły chorągwiane miały spotkanie dotyczące pracy na poziomie chorągwi. Wieczorem odbyło się ognisko z Druhem Przewodniczącym ZHP. W niedzielę wszystkie obszary pracowały osobno w zakresie spraw bieżących związanych z obszarem, zespoły chorągwiane przedstawiły także planowane działania. Przez cały weekend trwało także szkolenie Chorągwianej Komisji Rewizyjnej, prowadzone przez prezydium dla pozostałych członków.
13.04 – 5.12.2015	Gotowi na start	KCh	hm. Dorota Kołakowska	Hm. Barbara Matuszewska, phm. Aldona Karlak, p.wd. Ewa Kierwasiewicz-Siwkiewicz	Zatęcze, Perkoz, Głódówka	400	W ramach projektu „Gotowi na start odbyły się grupowe zajęcia wspierające i rozwijające osoby niepełnosprawne”. Projekt zakładał organizację zajęć grupowych w trakcie 6-dniowych warsztatów przeprowadzanych w OSW ZHP „Nadwarciański Gród”, OSW ZHP „Perkoz” i w Schronisku „Głódówka”. Podczas warsztatów beneficjenci uczestniczyli w różnorodnych zajęciach m.in.: w plastycznych, muzyczno-rytmicznych, teatralnych, fotograficznych, turystyczno-krajoznawczych.
15.04.2015	Premiera filmu harcerskiego „Gotowi z nami staniesz”	Pełnomocnik ds. specjalności	phm. Jerzy Janicki	hm. Marek Stochmiątek, p.wd. Aleksandra Janicka	Wrocław	200	W kinie HELIOS we Wrocławiu odbyła się premiera filmu w całości wyprodukowanego przez harcerzy i harcerki z Poczty Harcerskiej 95 z Legnicy. Film „Gotowy z nami staniesz” i opowiada o czasach II Wojny Światowej i Powstania Warszawskiego. W filmie zagrał dziadka głównej bohaterki i samego

							siebie -Pan Zbigniew Grochowski -uczestnik Powstania Warszawskiego, którego zdjęcie z tamtych wydarzeń stały się wzorcem do stworzenia kostiumów użytych w filmie przez harcerzy.
17- 19.04.2015	Warsztaty zuchmistrzowskie	Referat Zuchowy	hm. Małgorzata Ziótkowska	phm. Michał Kowalczyk, pwd. Anna Gościniak, pwd. Jakub Ostrowski	Oleśnica	19	Warsztaty "W naszym obozie" dotyczące dyscypliny w gromadach zuchowych. Jak okiełznać niesforne dzieciaki. Wzięło w niej udział 19 -stu drużynowych i przybocznych.
	Wiosenny Biwak Integracyjny	Referat Harcerski	phm. Katarzyna Rudnicka	phm. Joanna Noweta, pwd. Marcin Najowicz, hm. Krzysztof Wojtas, phm. Anna Bróz	Zgorzelec	25	Celem biwaku było przedstawienie uczestnikom warsztatów zasad i elementów GRY będącej podstawową formą pracy wykorzystywanej w drużynie harcerskiej Warsztaty poświęcone były grze harcerskiej, która jest jedną z podstawowych form pracy w drużynie harcerskiej. Uczestnicy warsztatów pracowali w zastępach, między którymi było prowadzone współzawodnictwo. Podczas zajęć drużynowi i przyboczni dowiedzieli się gdzie szukać inspiracji do tworzenia mądrych oraz bezpiecznych gier, które rozwijają umiejętności harcerzy.
	Drogowskazy	Referat Starszoharcerski	phm. Nikola Rymaszewska	pwd. Aleksandra Wilczyńska, pwd. Justyna Bąk, pwd. Krzesimir Janicki	Zgorzelec	22	Podczas warsztatów uczestnicy odświeżyli swoją wiedzę z zakresu funkcjonowania metodyki starszoharcerskiej (stopnie, sprawności, projekty), poznali równe oblicza obrzędowości i wachlarz form pracy.
8.05.2015	Regionalny turniej Bocci	Referat NS	phm. Aldona Karlak	phm. R.Kobyłecki	Lubin	40	Celem Regionalny Turniej BOCCI „Sport dla każdego” była popularyzacja dyscypliny paraolimpijskiej wśród środowisk harcerskich. Wzięły w nim udział drużyny z Wrocławia, Jawora, Świebodzic, Środy Śląskiej i Lubina zmagaly się w tej nowej dyscyplinie. Organizacja odbyła się dzięki Stowarzyszeniu „A Tacy Sami i Zespołowi Szkół i Placówek Oświatowych w Lubinie.

8- 9.05.2015	Zawody wspinaczkowe	Harcerski Klub Wspinaczkowy przy III Cieszkowskim Środowiskowym Szczepie Drużyn Harcerskich "Sokół", Hufiec Powiatu Trzebnickiego	phm. Leszek Pótrolniczak	Paweł Kaczała, Dorota Rak	Cieszków	30	W dniach 8 i 9 maja 2015r. odbyły się pierwsze Chorągwiwane zawody wspinaczkowe na sztucznej ścianie na hali sportowej w Cieszkowie. W zawodach wzięto udział około 30 osób w pięciu kategoriach. Zawody rozpoczęły się w piątkowe popołudnie, a zawodnicy próbowali własnych sił na 14 bulderach. Wieczorem organizatorzy przygotowali warsztaty z m.in. naciągania „tyrolki”, przygotowania i obsługi „wahadła”, wchodzenia po linie oraz klub dyskusyjny na podstawie obejrzanego filmu. W sobotni poranek rozpoczęto drugi dzień zmagania na drogach wspinaczkowych dostosowanych odpowiednio do umiejętności i wieku zawodników. Każda kategoria miała do pokonania 3 przygotowane drogi.
16.05.2015	Dolnośląska Konferencja Kształceniowa	ChZKK	hm. Gracja Bober	hm. Krzysztof Wojtas	Wrocław		Nie odbyła się ze względu na zbyt małą ilość zgłoszeń. Zostanie zrealizowana wiosną 2016 wraz z konferencją harcmistrzowską.
22- 24.05.2015	Dolnośląski Zlot Wędrowników	Dolnośląski Referat Wędrowniczy	phm. Mateusz Koncki	pwd. Maksymilian Żurman, phm. Łukasz Lewandowski, pwd. Irmina Stebelska, pwd. Martyna Trzaska, phm. Magdalena Marecik, Bartosz Piskorz	Przystań Izery nad Jeziorem Leśniańskim w miejscowości Stankowice- Sucha	80	Tematem zlotu był "Powrót do korzeni", czyli okazja do zasmakowania prawdziwego harcerskiego biwakowania.
8- 14.08.2015	Kurs Podharcmistrzowski Woodbadge	ChZKK	hm. Anna Frąckowiak	phm. Grażyna Opulska, phm. Jędrzej Kowalewski, phm. Nikola Rymaszewska, hm. Krzysztof Wojtas, hm. Zbigniew	Czarna	19	1. Dolnośląski Kurs Woodbadge został zorganizowany przy współpracy z kadrą Chorągwiwanej Szkoły Instruktorskiej „Szkoła Wodzów” Chorągwi Wielkopolskiej ZHP. Kurs składa się z trzech części. Pierwsza zasadnicza – tygodniowy obóz instruktorski, który odbył się w Czarnej Górze w Bieszczadach. Druga to indywidualna praca uczestnika kursu. Trzecia część to posumowanie projektu, które odbędzie się w lutym 2016.

				Skupiński, hm. Julianna Zapart			
14- 16.08.2015	Wycieczka do Warszawy	KCh	phm. Aleksandra Karwala	pwd. Monika Kornacka- Iwaniec	Warszawa	45	Chorągiew reprezentowali harcerze z hufców: Wrocław, Legnica, Oleśnica, Świdnica oraz Powiatu Trzebnickiego. Piątek: zwiedzanie GK ZHP, oficjalne uroczystości na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach, złożenie wieńca na grobie hm. Stefana Mirowskiego, udział w uroczystym apelu przed Pomnikiem Poległych w 1920 roku, Apel Pamięci, a na mogiłach poległych żołnierzy złożone zostały wiązanki kwiatów i zapłonęły znicze. Sobota: udział w Święcie Wojska Polskiego, uroczysta defilada wojskowa, Piknik Żołnierski na błoniach Stadionu Narodowego, zwiedzanie warszawskiej starówki Niedziela: Muzeum Powstania Warszawskiego. Wyjazd odbył się w ramach projektu „Nasza biało-czerwona” realizowanego przez Chorągiew. Projekt został dofinansowany ze środków Ministerstwa Obrony Narodowej.
11- 13.09.2015	XXIV Ogólnopolski Zlot Pocz Harcerskich	Poczta Harcerska "Szaniec"	hm. Marek Stochmiątek	hm. Jarosław Ziótkowski, pwd. Michał Kowalczyk	Wrocław	74	Zlot miał na celu wybory władz do Naczelnictwa Poczty Harcerskich ZHP, integrację środowisk harcerskich poczty oraz promowanie specjalności Poczty Harcerskich w ZHP.
12- 13.09.2015	Lider+	ChZKK, CSI	hm. Michalina Sławicz	hm. Maciej Grunt (CSI)	Wrocław		Nie odbyła się ze względu na zbyt małą ilość zgłoszeń.

17- 20.09.2015	Rajd Granica	KCh	phm. Jakub Matuszczyk	phm. Krzysztof Stachów, hm. Elżbieta Kuriata, hm. Hanna Musur, Karolina Ratajczak, Zuzanna Sala	Karkonosze, Szkłarska Poręba	821	<p>Rajd Granica odbył się w terminie 17 - 20 września br. Rozpoczęcie jak i trasy rajdu w większości wyznaczone były na terenie Karkonoskiego Parku Narodowego. Uczestnicy łącznie przeszli szlakami PTTK ponad 30000 kilometrów. Podczas trzech pierwszych dni uczestnicy rajdu wędrowali na siedmiu różnych trasach, z której każda przebiegała przez inne obszary górskie dostosowane do możliwości i wieku uczestników. Wszystkie trasy charakteryzowały się innym autorskim programem zajęć.</p> <p>Impreza odbywała się pod hasłem: „Idę w górę!”. Dzięki specjalnie ułożonemu programowi rajdu mogliśmy wśród uczestników propagować zamiłowanie do aktywnego spędzania wolnego czasu oraz otworzyć ich na otaczający świat. W trakcie funkcjonowania miasteczka programowego „Idę w górę – tworzę kulturę” zachęcaliśmy uczestników min. do licznych konkursów fotograficznych, literackich oraz do udziału w konferencjach plenerowych.</p>
25-27.09., 16-18.10., 6- 8.11.2015	Kurs Podharc mistrzowski "Smaragd"	ChZKK	hm. Michalina Stawicz, hm. Julianna Zapart	phm. Jędrzej Kowalewski, phm. Krzysztof Stachów, hm. Gracja Bober, phm. Mateusz Koncki, phm. Żaneta Nawrot, hm. Agnieszka Czajkowska- Wróbel, hm. Maria Łabaziewicz, hm. Krzysztof Wojtas, phm. Paulina Rokaszewicz, hm. Paulina Lew	Borowice, Lubin, Bolesławiec	31	<p>Kurs podharc mistrzowski "Smaragd" był to weekendowy kurs, który był skierowany do instruktorów realizujących próbę na stopień podharc mistrza. Kurs odbywał się w 2 równoległych grupach, realizując program zgodny ze standardami zatwierdzonym przez Główną Kwaterę ZHP. Wzięło w nim udział 29 osób w Chorągwi Dolnośląskiej.</p>

2-4. i 23-25.10.2015	Kurs Kadry Kształcącej	ChZKK	hm. Julianna Zapart	hm. Elżbieta Kuriata, hm. Anna Binkowska, phm. Żaneta Nawrot	Brzezinki	14	Kurs Kadry Kształcącej Drogowskazy skierowany był dla instruktorów, którzy pracują lub chcą pracować jako kształceniowcy. Od strony formalnej ukończenie Kursu Kadry Kształcącej jest warunkiem koniecznym do zdobycia BOKK oraz pełnienia funkcji członka Zespołu Kadry Kształcącej. Kurs organizowany był zgodnie ze standardem kursów kadry kształcącej zatwierdzonym przez Główną Kwaterę ZHP. Wzięto w nim udział 10 osób z Chorągwi Dolnośląskiej.
17.10.2015	Wrocławska Piesza Pierlgrzymka do Trzebnicy	Referat Wychowania Duchowego i Religijnego	phm. Joanna Szajda	ks. phm. Daniel Rydz	Wrocław - Trzebnica		Harcerze mogli w niej uczestniczyć idąc w grupie nr 19.
17-18.10.2015	Jesienna Olimpiada Sportowa	Referat NS	phm. Aldona Karlak	Instruktorzy NS	Kuraszków	46	Olimpiada miała na celu integrację środowisk oraz rozwijanie sprawności fizycznej, doskonalenie umiejętności i zdolności.
6-8.11.2015	Manewry techniczno-obronne	KCh, Hufiec Wrocław	phm. Bartosz Mońka	phm. Łukasz Dudkiewicz	Wrocław	115	Manewry odbyły się na terenie Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Lądowych we Wrocławiu. Była to możliwość przeżycia przygody w trakcie współzawodnictwa w konkurencjach technicznych. Odbyły się bieg w trakcie, którego odbył się: strzelanie, gry ratownicze, zawody na orientację, gry survivalowe, zajęcia łącznościowe. Manewry były współfinansowane ze środków Ministerstwa Obrony Narodowej.
11.11.2015	Obchody Święta Niepodległości	KCh			Wrocław		Harcerze spotykali się na Mszy Świętej w Bazylice Mniejszej p.s.Św. Elżbiety, następnie wzięli w Uroczystym Apelu Niepodległościowym na Placu Gołębim. Następnie odbyła się XIV Radosna Parada Niepodległości czyli przemarsz ulicami Wrocławia. Podczas tych uroczystości harcerze będą rozdawać także śpiewniki "Śpiewamy dla Niepodległej", które zostały wydane dzięki akcji "Nasza biało-czerwona.." - współfinansowanej z środków Ministerstwa Obrony Narodowej oraz Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego.

20-22.11.2015	Warsztaty dla drużynowych chorągwi	Wydział Wsparcia Metodycznego	hm. Michalina Stawicz	hm. Małgorzata Ziółkowska, phm. Katarzyna Rudnicka, phm. Nikola Rymaszewska, phm. Mateusz Koncki	Oława		W dniach 20-22 listopada 2015 roku odbyły się Jesienne Warsztaty Referatów Metodycznych. Wzięło w nich udział łącznie 69 drużynowych i przybocznych wszystkich metodyk. Część wspólna dla wszystkich metodyk miała na celu głównie propagowanie chorągwianej propozycji programowej "Gra w kulturę". Aby poznać w praktyce, czym jest ta propozycja, w piątek wieczorem uczestnicy wzięli udział w warsztatach artystycznych przygotowanych przez specjalistów w dziedzinach śpiewu, fotografii, rysunku oraz carvingu. Po tych warsztatach, już w grupach metodycznych, uczestnicy podsumowali wrażenia rozmawiając o możliwości wykorzystania takich zajęć w pracy z zuchami, harcerzami, harcerzami starszymi i wędrownikami. Sobotni wieczór był czasem na wzajemne poznanie specyfik metodyk - zadaniem uczestników było przedstawienie walorów otrzymanej metodyki przy użyciu wybranej formy artystycznej. Zaraz po tym integracyjno-artystycznym doświadczeniu przyszedł czas na powrót do "Gry w kulturę": "Grą" były zawody w koszykówkę, "kulturą" - wieczór z karaoke oraz nauka tańców średniowiecznych.
21.11.2015	Warsztaty dla opiekunów prób na stopnie	ChZKK, ChKSI	hm. Elżbieta Kuriata	hm. Anna Binkowska, hm. Zbigniew Warzyński	Wrocław	4	Nie odbyły się ze względu na zbyt małą ilość zgłoszeń.
28.11.2015	Konferencja harcmistrzowska	ChKSI, ChZKK, Rada Chorągwi	hm. Krzysztof Wojtas, hm. Anna Kirkiewicz		Wrocław		Konferencja nie odbyła się, została zaplanowana z CSI na 23-24.04.2016.
od 4-6.12.2015	Kurs Komendantów Hufców	ChZKK	hm. Krzysztof Wojtas	hm. Krzysztof Stachów, phm. Paulina Rokaszewicz, hm. Julianna Zapart			Kurs rozpocznie się w styczniu 2016.



13.12.2015	Spotkanie opłatkowe komendantów hufców, władz i zespołów chorągwianych	KCh	hm. Julianna Zapart		Wrocław	60 osób	Spotkanie opłatkowe odbyło się w bibliotece Kościoła Garnizonowego. Wzięli w nim udział komendanci hufców, przedstawiciele władz oraz zespołów chorągwianych. Była to okazja do złożenia życzeń i przedświątecznego spotkania z innymi instruktorami. Kapelan Chorągwi złożył życzenia i poprowadził wspólną modlitwę. Wzięli w nim udział: Przewodnicząca Rady Chorągwi, Przewodniczący Komisji Rewizyjnej oraz Sądu Harcerskiego.
13.12.2015	Przekazanie BŚP	Referat Wsparcia Duchowego i Religijnego	phm. Dariusz Rachwał		Wrocław	70 osób - gra, ok. 300 osób - msza	Po raz 25 Betlejemskie Światło Pokoju dotarło na Dolny Śląsk. Zauważ człowieka to wezwanie do działania. Wszystko w naszych rękach. Wyjdźmy do ludzi! 13 grudnia Harcerze z Hufca Bystrzyca Kłodzka przywieźli Światło z Wiednia do Wrocławia, gdzie rozpoczęło wędrówkę po Dolnym Śląsku. W Bazylice Mniejszej p.w. św. Elżbiety zuchy, harcerze, instruktorzy hufców Chorągwi Dolnośląskiej oraz zaproszeni goście zebrali się, aby uczestniczyć w uroczystościach przekazania Światła. Betlejemskie Światło powędrowało do mieszkańców i instytucji wszystkich zakątków Dolnego Śląska. Uroczystości zakończyły się zawiązaniem kręgu i puszczaniem iskry braterstwa. Odbyła się także gra na terenie dzielnicy Czterech Świątyń
24.12.2015	Harcerska Pasterka wraz z innymi organizacjami harcerskimi i skautowymi	Referat Wsparcia Duchowego i Religijnego	phm. Joanna Szajda		Wrocław		Pasterka odbyła się 24. grudnia w Kościele pw. Św. Macieja we Wrocławiu. Uczestniczyli w niej instruktorzy naszej chorągwi i Hufca Wrocław.
	wydanie materiału programowo-metodycznego "Harcerski Rachunek Sumienia" jako materiał GK ZHP	Referat Wychowania Duchowego i Religijnego	hm. Aldona Birnkowska				Materiał jest opracowany i zrecenzowany pozytywnie przez WIP GK oraz ZWDiR GK. Materiał będzie wydany w najbliższych miesiącach.

	wydanie sprawności religijnych (w formie elektronicznej)	Referat Wychowania Duchowego i Religijnego	pwd. Mirosław Bińkowski			wydanie sprawności religijnych (w formie elektronicznej) Opracowaliśmy 6 zestawów sprawności (w każdym zestawie po 3 sprawności *, **, ***). Zostały przesłane do WIP GK do konsultacji i do wydania.
	Akcja Pamięć 2015	Poczta Harcerska Szaniec	hm. Marek Stochmiątek			w tym roku odwiedziliśmy 10 wrocławskich cmentarzy gdzie na mogiłach harcerskich i związanych z historią naszej ojczyzny zostawiliśmy około 200 chorągiewek pamięci.
	Pamiątkowa Odznaka 80 Rocznic Jubileuszowego Zlotu Harcerstwa w Spale	Poczta Harcerska Szaniec	hm. Marek Stochmiątek			Z okazji 80 Rocznic Jubileuszowego Zlotu Harcerstwa Polskiego w Spale została wybita pamiątkowa odznaka, którą otrzymali Przewodniczący poszczególnych Władz Chorągwi oraz Komendanci Hufców naszej Chorągwi. Ogólnie wybitych zostało 120 sztuk w tym 90 sztuk brązowych oraz 30 sztuk srebrnych.
	Numerowane Krzyże Harcerskie	Poczta Harcerska Szaniec	hm. Marek Stochmiątek			W roku 2015 Chorągiew Dolnośląska ZHP rozproszyla w środowiskach harcerskich, które kontynuują dawne tradycje 259 sztuk numerowanych krzyży harcerskich produkowanych przez naszą Chorągiew. Wraz z krzyżami prowadzona jest ewidencja wydawanych krzyży harcerskich.
	Kartki pocztowe	Poczta Harcerska Szaniec	hm. Marek Stochmiątek			Poczta Harcerska "Szaniec" wydaje na każde święta ma swoje indywidualne projekty kartek świątecznych, które są wysyłane do instytucji, partnerów i instruktorów.